sed iusticiam facit et seruat in terris et in celis. **32** Ideo regnum illud non veniet ad priorem gloriam et feliciorem statum, donec verus heres consurgat aut ex paterna successione aut ex materna.”

Christus per exemplum conqueritur grauiter de Christianis et ideo, conuertens se ad infideles et paganos, precipit seruis suis et amicis suis, quod vadant ad conuertendum eos cum caritate beniuola, verbis dulcibus hic contentis. Capitulum XLII.

1 Christus loquebatur sponse dicens: ”Ego sum similis regi, qui stabat in campo, ad cuius dexteram stabant amici et ad sinistram inimici. Quibus stantibus vox una cuiusdam clamantis venit ad dexteram, ubi omnes bene armati stabant. **2** Galeas habebant ligatas et facies conuersas ad dominum. Clamabat autem vox sic: ‘Vertite vos ad me et credite michi. Ego enim habeo aurum dare vobis.’ **3** Qui audientes verterunt se ad eum. Quibus versis dixit vox secundo: ‘Si volueritis videre aurum, soluite galeas vestras et, si possidere desideratis, ego iterum ligabo galeas vestras ad voluntatem meam.’ **4** Quibus fauentibus ei ligauit galeas eorum ex transuerso ita, quod anteriora et foramina, per que videre debebant, erant in occipite, et posteriora galee obumbrabant oculos, ne viderent. Et sic ille clamans ‘Cecos!’ duxit eos post se. **5** Quibus gestis nunciauerunt quidam amici regis domino suo regi, quod homines sui ab inimicis essent supplantati. Qui ait ad amicos suos: **6** ‘Exite inter eos et clamate sic: Soluite galeas vestras et videte, quod decepti estis. Conuertimini ad me et ego recipiam vos in pace!’ **7** Qui noluerunt audire sed habuerunt pro derisu.

8 Quod serui audientes nunciauerunt hoc domino suo, qui ait: ‘Ergo, quia ipsi contempserunt me, procedite cito ad sinistram partem et dicite eis qui ad sinistram stant hec tria: Via que dicit vos ad vitam parata est vobis, porta aperta est et dominus personaliter cum pace vult occurrere vobis. **9** Ergo credite firmiter viam esse paratam, sperate stabiliter portam esse apertam et verba eius esse vera. Occurrite cum caritate domino, et ipse cum caritate et pace suscipiet vos et ducet in perpetuam pacem.’ **10** Qui audientes verba nunciorum crediderunt et suscepti sunt in pace.

11 Ego sum ille rex, qui Christianos habui ad dexteram, quia eis eternum bonum preparaui, quorum ligate tunc galee et facies ad me verse erant, quando voluntatem perfectam habuerunt facere voluntatem meam, obedire mandatis meis, et desiderium totum erat ad celum. **12** Tandem vox dyaboli, id est superbia, sonuit in mundo; que ostendebat mundi diuicias et carnalem voluptatem; ad quam tunc se verterunt, cum affectum et assensum superbie dederunt; **13** pro qua et tunc galeas deposuerunt, cum affectum opere compleuerunt et temporalia spiritualibus preposuerunt. **14** Depositis ergo galeis diuine voluntatis et armis virtutum, tantum nunc superbia preualuit in eis et tantum eos sibi obligauit, quod libenter usque in finem volunt peccare; et libenter in eternum vellent viuere, ut in eternum possent peccare. **15** Que eciam sic obumbravit eos, quod foramina galearum, per que videre deberent, stant in occipite et in fronte tenebre sunt. **16** Que enim sunt foramina galearum nisi consideracio futurorum et prouida circumspetio presencium? **17** Per primum foramen deberent considerare premia eterna, quam delectabilia sunt, et futura supplicia, quam horribilia, ac Dei iudicia, quam terribilia. **18** Per secundum vero foramen deberent considerare, que essent precepta a Deo et que prohibita et quantum excederent a mandatis Dei et quomodo emendant. **19** Sed hec foramina iam stant in occipite, ubi nichil videtur, quia consideracio celestium tradita est obliuioni, amor Dei refriguit, amor autem mundi tam suauiter consideratur et amplectitur, quod eos dicit tamquam rotam bene unctam ad quecumque velit. **20** Verumptamen amici mei, videntes dehonestacionem meam, animarum casum et dyaboli dominium, cotidie pro eis ad me precibus suis clamant. **21** Quorum preces penetrauerunt

celum et intrauerunt aures meas. Et ego flexus precibus eorum misi eis cotidie predicatores meos, ostendi signa et multiplicaui eis graciā meā. Sed ipsi omnia spernentes peccata peccatis addiderunt.

22 Propterea dicam nunc seruis meis et in veritate complebo: Procedite, serui mei, ad sinistram id est ad paganos, qui tamquam ad sinistram id est in contemptu usque nunc fuerunt, procedite, inquam, et dicite sic eis: **23** Dominus celi et creator omnium facit vobis dici: 'Via celi aperta est vobis. Habete voluntatem intrandi cum firma fide! Porta celi stat vobis aperta: sperate firmiter et intrabitis in eam! **24** Rex celi et dominus angelorum vult personaliter occurrere vobis et dare pacem et perpetuam benedictionem. Occurrite ei et suscipite eum cum fide eius, quam vobis ostendit, qua via celi preparatur. **25** Suscipite eum cum spe, qua speratis. Cum ipse habeat iam velle dare vobis celum, diligite eum toto corde et opere complete et ingrediemini portas Dei, a quibus Christiani, qui eas ingredi nolunt et se indignos per opera sua faciunt, repellentur.'

26 In veritate mea dico vobis, quod complebo verba mea et non dimittam, suscipiam vos in filios et ero vobis in patrem, quem Christiani contemptibiliter contempserunt. **27** Vos ergo, amici mei qui estis in mundo, procedite securi et clamate. Annunciate eis voluntatem meam et iuuate, ut possint complere. Ego enim ero in corde et in ore vestro. Ego ero dux vester in vita et conseruator in morte. **28** Non relinquam vos. Procedite audacter, quia ex labore crescat gloria. Omnia enim possem in uno puncto et verbo sed volo, quod ex certamine crescat vobis merces et ex virilitate vestra crescat honor meus. **29** Nec miremini quod loquor. Nam si sapientissimus in mundo posset considerare, quot anime descendunt cotidie in infernum, plures essent quam arena maris dinumerata et lapilli riparum. **30** Hec enim est iusticia, quia se a Deo et Domino suo separauerunt. Propterea ut minuatur numerus dyaboli, sciatur periculum et impleatur exercitus meus. Loquor, si forte audierint et resipiscant."

Christus instruit reges, quod, quando vadunt ad paganos, habeant duo vexilla, scilicet passionis et iusticie Dei, et quod deferant secum clericos et religiosos diuersorum ordinum, litteratos et virtuosos et deuotos.

Capitulum XLIII.

1 Filius Dei loquitur sponse dicens: "Rex, qui lucra animarum querit et ad paganos egredi voluerit, habeat duo vexilla. In primo vexillo depicta sit passio mea, que notat misericordiam, in secundo gladius iusticie mee. **2** Veniens igitur rex ad paganos erigat primo primum vexillum misericordie, offerendo pacem eis. Qui si recipere noluerint, erigat postea vexillum iusticie. **3** Et confidens de bonitate mea non timeat multitudinem inimicorum nec retrocedat ex pusillanimitate nec audiat vocem dicencium: 'Reuertamur! Quid ultra est laborandum?' **4** Si enim rex stabiliter timuerit procedere, non attemptet nec incipiat bonum, quia melius est non assumere ardua quam inchoata non prosequi cum caritate. **5** Assumat eciam rex secum clericos probate vite et religiosos diuersorum ordinum, qui veraciter contempnunt mundum. Quia multi sunt in paganismo et inter gentiles, qui preferunt sectas suas, quibus sapienter est respondendum. **6** Clerici eciam instruant populum et ammoneant, ne propter cupiditatem incurvant anathema, ne propter murmuracionem et vitam incontinentem moriantur."

Christus reprehendit quendam regem, quia cum immoderata multitudine gencium ibat contra infideles, non habita prius matura prouidencia futurorum euentuum; et reprehendit illos qui victorias preliorum attribuunt sibi et non Deo. Capitulum XLIII.

1 Loquebatur Christus ad sponsam de quodam rege Swecie dicens: "Dixi tibi prius, quod puer est iste rex, et hoc ex duobus poteris intelligere: primo ex regimine suo, secundo ex exercitu suo innumerabili. Numquid non pastor Daudic vicit gygantem? **2** Sed quomodo? Numquid potentia et sapiencia? Non utique, sed virtute diuina. Nisi enim Deus infatuasset audaciam gygantis et animasset mentem pueri Daudic, quomodo puer aggressus fuisset gygantem? **3** Et quomodo lapis prostrauisset tam fortē et attigisset tam doctum, nisi in lapide fuisset virtus Dei? Ideo faciliter vincit, qui Deum habet cooperatorem, nec ei, qui Deo perfecte innititur, opus est multa corporis fortitudine, sed fide et caritate. **4** Temporales enim homines fortitudine sua corporali vincere se arbitrantur et exitum pugne ponunt in hominis industria et, cum victores extiterint, plus ascribunt et attribuunt industrie hominis quam virtuti Dei, quamvis nec boni nec mali sine permissione Dei et iusticia victores sunt. **5** Nam quandoque boni prosperantur super malos et econtrario mali super bonos permissione occulta Dei. **6** Et quia pacienciam et iusticiam Dei pauci homines propter uniuersalem negligenciam considerare volunt, ideo virtus Dei dehonestatur et homo quasi potens et faciens victorias sua virtute laudatur et exaltatur.

7 Nec sine causa dixi, quod puer est iste rex. Nam puer cum videt duo poma, aliud quod totum deauratum est exterius et intus totum vacuum et corruptum, aliud vero quod exterius minus est pulchrum sed intus recentissimum, puer magis eliget pomum, quod exterius est pulchrum et intus corruptum, quia nescit considerare nisi illa, que exterius videt. **8** Sic iste rex fecit. Pulchrum denique sibi videbatur procedere cum magno exercitu, sed nesciebat nec considerabat, que miseria latebat intus. Non attendebat, quanta fames et dolor sequeretur et quod vasalli sui miseri fame egredierentur et miserabiliores reuerterentur. **9** Vile vero et fatuum videtur cum pauco procedere exercitu, sed magna latet intus utilitas. Ideo, si ipse sic vadat, scilicet cum humilitate et pauco exercitu, ego implebo conscientiam et intellectum eius diuina sapiencia, ego corpus eius fortificabo diuina fortitudine. **10** Nam ego possum facere fortē de infirmitate, sublimem de humili et honorabilem de abiecto. Igitur dic ei, quod non vereatur sed ponat spem suam in me et faciat cum diuina sapiencia et humana premeditacione, que potest. Et sic, ubi sapiencia humana deficiet, caritas et voluntas bona eum excusabit."

Mater Dei consulit regi eungi contra paganos, quod habeat numerum gencium prefinitum et quod non confidat de promissionibus sibi diuinitus factis, si ipse non seruauerit que promiserat Deo. Capitulum XLV.

1 Mater Dei loquebatur sponse dicens: "Si rex exierit contra paganos, habeat numerum populi prefinitum, quia ego scio egressum et regressum eius et quod multi vadunt, qui non minus rebelles erunt Deo quam illi, qui cum Moyse egressi sunt. **2** Sed sicut Moyses non introduxit populum in terram promissam propter eorum ingratitudinem, sic illi qui nondum nati sunt perficient velle Dei. **3** Nec confidat rex, quia dixi eum filium meum et quod numquam separare me vellem ab eo, quia si ipse seruauerit promissum suum michi, seruabo et ego promissum meum sibi. Sed si ipse contempserit me, timeat, ne contempnatur."

Virgo Maria precipit per sponsam cuidam episcopo eunti cum rege ad guerram contra infideles, quod quando aliqua patria infidelium acquisita fuerit, instituat statim ecclesiam cathedralem, ubi Christiani spiritualiter consolentur. Capitulum XLVI.

1 Regina celi loquebatur sponse dicens: "Sanctus Sigfridus archiepiscopus exiuit de Anglia et fecit voluntatem Dei in regno Swecie. **2** Sic iste episcopus, pro quo tu oras, qui vadit cum rege contra infideles, cum venerit ad paganos et fuerint aliique terre ipsorum acquisite per Christianos, constitutat primo ecclesiam cathedralem in aliquo loco honesto et congruo, ut tamquam ad matrem possint Christiani pro necessitatibus anime ad eam habere refugium et inde catholice refici et spiritualiter consolari. **3** Et si non potest episcopus nisi unum vel duos clericos ibi instituere et sustentare secum, contentus sit, quia Filius meus potens est augere dona sua et episcopatum dilatare. **4** Si vero ipse vel alii amici mei moriantur, antequam perficiantur verba ista, tunc voluntas bona reputabitur eis pro opere et mercedem habebunt inde. **5** Et ideo nullus confidat de longa vita, sed unusquisque expectet velle Dei pacienter."

Mater Dei narrat, quomodo ipsa est vas repletum et replens gracia, et reprehendit quandam ingratum regem Swecie, qui, nolens in guerra sua obedire consiliis Dei et spiritualium virorum, contra Dei voluntatem retrocessit de guerra infidelium consilio mundanorum hominum cum confusione sua et regni dispendio. Capitulum XLVII.

1 Regina celi apparuit sponse dicens ei: "Audi tu, que spiritualia vides, et veni tecum in Spiritus Sancti collocucionem. Ego sum vas repletum et repletium. **2** Sicut enim vas stans subtus torrentem repletur aqua et sicut aqua effluit, tamen vas semper est repletum de torrentis decursu, sic anima mea, quando creata fuit et coniuncta corpori, replebatur ex decursu torrentis scilicet Spiritus Sancti, quo numquam postea euacuata est. **3** Propterea quicumque venerit ad me cum humilitate et mundo corde habebit auxilium de Spiritu Sancto. Itaque bene possum vocari vas repletum, **4** quia cum essem in mundo in decursu torrentis eius, Filius Dei venit in corpus meum et sumpta de me carne et sanguine moratus est in me, donec natus est de me ea nativitate, qua nasci decuit Filium Dei. **5** Natus ergo et veniens in manus meas, angeli gauisi sunt et nunciauerunt pacem in terris. Post hec autem Filius meus cecidit grauiter in penam mortis, quando cutis eius rumpebatur a flagellis, ossa constringebantur a clavis et quando cor crepuit mortuis omnibus membris. **6** Itaque iste casus mortis tam magnus fuit, quod ex eo minuebatur potestas dyaboli et porte celi aperiebantur. Ergo passionem Filii mei comparo tonitruo, cuius aduentus prius auditur et longe post, quam sonus venit. **7** Sic passio Filii mei diu ante nunciabatur per ora prophetarum, antequam venit. Postquam vero Filius meus mortuus est, tunc maximus fragor et sonus factus est, qui diu post passionem eius audiebatur et predicabatur. Et pro ea multi gaudenter dederunt vitam suam. **8** Nunc autem Filius meus sic oblitus et neglectus est, quod quidam ducunt mortem eius pro nichilo. Alii dicunt se nescire, utrum fuerit vel non. Alii sciunt sed non curant. Pauci vero sunt, qui mortem eius recordantur cum caritate.

9 Itaque, ut passio Filii mei reduceretur ad memoriam, ideo verba Dei tibi diuinitus data venerunt in mundum. **10** Propterea et tu missa es ad regem istum Swecie, qui irretitus multis peccatorum laqueis, postquam separatus fuit a dyabolo, suscepi eum michi in filium, desiderans eum facere pugnatorem egregium ad honorem Dei. **11** Quod videns dyabolus inuidit ei sicut quondam Moysi projecto in aquam,

cuius fiscellam Deus direxit ad terram. **12** Qui postea, licet adustus fuerit in lingua, tamen loquebatur que voluit Deus. Et fugiens ex timore de Egypto rediit ex diuina prouidencia ad Pharaonem. Simili modo fecit regi dyabolus. **13** Iactauit enim in cor eius procellam quandam, ut congregata multitudine hominum a guerra retrocederet pre paupertate et fame. Et ideo constituebatur ei certus numerus personarum.

14 Item rex sugerente dyabolo cogitauit sic: 'Amici,' inquit, 'Dei non habent scienciam pugnandi, ideo inquiram homines doctos ad pugnam.' Cui postea dyabolus misit multos de suis, quorum consilio regeretur. Propterea ostensum erat regi, quorum consiliis obediret. **15** Consultum eciam fuit regi, quod clerici et religiosi approbate vite sequerentur eum, et hoc factum fuit ex prouidencia Spiritus Sancti contra astuciam dyaboli. **16** Ipse quippe bene scit, quod non est longum tempus, quo Deus ostendere velit, quomodo sua pugna aggredienda est. Scit eciam dyabolus multos in paganismo esse, qui se magnos in sua secta reputant; nec ignorat, quod multi sunt, qui desiderant scire fidem sanctam catholicam. **17** Propterea desiderat dyabolus, ut tempore gracie adueniente illi mitterentur ad paganos, qui essent ydiote et pleni auaricia. Ergo amici Dei clerici et religiosi parati esse debent cum spirituali sapiencia paganis venientibus cum sua secta respondere. **18** Multa eciam alia dicta sunt tibi, que non statim perficiuntur. Sed verba custodiri debent ad tempus prefinitum. Nam plura ostendit Deus Moysi, que non completa sunt una hora. **19** Sic et Dauid longo tempore ostensus fuit rex, antequam peruenit ad potestatem. Et ideo amici Dei expectent sapienter et non attedientur in operando.

20 Diximus eciam, quod fratres ordinis Dominici et Francisci et Bernardite exirent cum rege ad paganos, quia illi tres ordines ad paganismum primo sunt vocandi, quia monasteria per illos inchoari debent, qui veraciter contempnunt mundum et qui non habent aliam voluntatem nisi honorare Deum et eius amiciciam inuenire. **21** Verum quidam de dictis fratribus cogitant sic: 'Ubi,' inquiunt, 'est populus cui predicandum est, ubi loca sunt edificanda?' **22** Similiter dixit Israel Moysi: 'Ubi,' inquit, 'est terra promissa? Melius enim fuisset sedisse in Egypto super ollas carnium quam in deserto periclitari fame et tribulacione.' **23** Attamen peruenit Israel tempore placito in terram promissam, licet aliqui murmurabant. Ergo rex habeat secum semper clericos deuotos et tales, qui sequantur eum voluntarie ex diuina caritate. Et caueat habere clericos cupidos, sicut aues rapaces.

24 Sed audi iam, quid ego Mater misericordie dictura sum: Ille rex, quem ego prius vocaui filium meum, nunc iam factus est filius inobedientie. Cui existenti puero custodiebantur duo regna. **25** Qui, cum ad annos discretionis venisset, regebat iniuste et omnia agebat sine discrecione. Attamen Deus pacienter semper agens cum eo, eciam spiritualia bona fecit cum eo, quando caritatem cordis sui vertit ad Deum. **26** Insuper tria reduco ei ad memoriam, que Deus fecit ei. Sepe enim contingit, quod infans in utero matris ita fortiter cum matre ligatus est, quod nullo modo separare se potest ab eo. Quod obstetrix prudens perpendens cogitat secum dicens: **27** 'Si infans ulterius morabitur in utero matris, moriuntur ambo. Si vero separabuntur ab inuicem, mortua quidem matre viuere potest infans.' Et sic obstetrix procedens separat infantem a matre. **28** Simili modo rex iste alligatus erat matri sue, scilicet mundo. Qui, si diuicius in eo stetisset, utique mortuus fuisset ad penam inferni. Ego vero regina celi iui ad regem, separans eum ab amore mundi. **29** Per gressum autem, quo iui ad regem, intelligo introitum Spiritus Sancti in cor eius. **30** Quia ubicumque ingreditur spiritus Dei, ibi intrat Pater cum Spiritu Sancto et Filius cum Patre et Spiritu et Mater cum Filio. Quia omnis homo qui habet Deum in corde suo habet et me. **31** Nam sicut impossibile est, quod tres persone in trinitate separari possint, sic impossibile est stante lege currente, quod ego, que sum Mater Dei, separari possim a Deo. **32** Ego quippe habui Filium Dei in me cum deitate et humanitate. Ideo Deus Pater habet me in deitate sua et est vinculum dilectionis nostre, Spiritus Sanctus ille, qui est in Patre et Filio, et ipse eciam est in me et numquam possumus separari. **33** Isto ergo modo, quando ego iui ad

regem, Deus dedit cordi eius contritionem et oculis eius lacrimas spirituales, que nullus obtinere potest nisi ex diuina gratia eius. **34** Secundo reduco regi ad memoriam, qualis gratia facta est in regno eius. Nam Filius meus, qui sedet in summo throno maiestatis excelse, loquitur frequenter tibi, que es nata de regno eius, et hanc graciā ego promerui regi, ut faceret honorem Deo et fructum anime sue. **35** Cui eciam per te ostendi, quomodo regnum suum regeret sapienter et populum sui regni caritatue diligeret et qualiter vitam suam gubernaret corporaliter et spiritualiter ad honorem Dei. **36** Tercio reduco ei ad memoriam, quomodo electus est, ut fidem sanctam catholicam deferret, si vellet, ad paganismum.

Sed audi nunc, quid fecit iste rex. **37** Ego enim Mater misericordie vocauī istum regem filium meum nouum. Et ideo nouum, quia nouiter venerat ad obedienciam sanctam. **38** Cui promisi per te, quod vellem esse domina et defensatrix exercitus sui et regni sui et quod starem ante eum in terra inimicorum eius. Et ita factum est. **39** Nam pax erat in terra sua ex diuina prouidencia propter preces meas. Et ante ipsum fui in terra inimicorum eius, quando maiores inimicos eius congregaui in unum locum terre, quos ei traditura eram. **40** Paruo igitur tempore elapso accesserunt ad regem istum instrumenta dyaboli plena corde malo et maligno spiritu. **41** Qui confidebant in manibus hominum plus quam in auxilio creatoris; quorum cupiditas maior fuit ad possessiones terrenas quam ad adiuuandum animas; **42** quorum linguas ille excitauit ad loquendum, qui mouit linguam Iude ad vendendum creatorem suum; quorum dentes eleuabantur digitis dyaboli; quorum frigida labia perlinita fuerunt veneno dyaboli. **43** Propterea diuina caritas non sapuit eis, sed expuentes verba veritatis falsitatem in ore habuerunt. **44** Quorum malignis consiliis obediens rex cucurrit et distraxit de manibus meis congregatos inimicos meos resistentes fidei sancte. Et tunc ego vacuo sinu remansi sola. **45** Ipse quoque rex fecit discurrere lupos, assignans agnos in manu serpentum, qui parati sunt diripere oues et maiori nunc veneno malicie sunt impleti.

46 Talia enim processerunt de dolosis suggestionibus dyaboli, quia contemptis consiliis amicorum Dei rex obediuit consiliis carnalium hominum et non attendens fortitudinem Dei nec cogitans consilium meum rediit sine aliquo fructu. Et grauauit communitatem et populum regni sui factus inobediens Deo et hominibus et violator promissionis milicie sue.

47 Sed sicut mater faciliter placari solet filio petenti misericordiam, sic ego nunc dico ei: Fili, conuertere ad me, et ego reuertar ad te! Surge de casu tuo secundum consilia amicorum Dei!

Hec igitur est ultima littera, quam ego mittam ei.”

Mater Dei declarat spōne, quare verba Dei ita obscure proferuntur, quod diuersimode interpretari possunt et quandoque aliter a Deo et aliter ab hominibus intelliguntur. Et qualiter tota trinitas ostendit se spōne mirabiliter sub forma pulpiti et libri aurei et trium radiorum trium colorum, declarans visionem spōne notabiliter de proprietate et essencia trinitatis et libri vite. Et qualiter videbat sponsa ante diuinum tribunal iudicis mirabile iudicium trium animarum regum, quorum unus erat viuens, et alter ad infernum alius vero ad purgatorium dampnabatur. Et sunt hic multa notabilia de laudabili iusticia et misericordia

Dei. Capitulum XLVIII.

1 Mater Dei loquitur ad sponsam dicens: "Filia, dixi tibi prius, quod illa esset ultima littera mea mittenda illi regi amico. Quod intelligendum est de hiis que tangunt personam eius singularem atque meam. **2** Si enim aliquis sedens audiret aliquid utile decantari, quod pertineret ad amicum, ut referret eidem (siue esset illud cantilena leticie siue littera reprehensionis salutaris) uterque esset dignus remuneracione, scilicet et qui dictabat et qui decantabat. **3** Sic eciam iusticia Dei, iudicans in equitate et iustificans in misericordia, decantare vult iusticiam et misericordiam. Ergo quicumque audire voluerit, audiat, quia non est littera reprehensionis sed cantilena iusticie et caritatis. **4** Quando enim olim mittebatur littera alicui, continebat reprehensionem et ammonitionem: arguebat de ingratitudine beneficiorum et ammonebat de conuersione morum. **5** Sed nunc iusticia diuina decantat pulchram cantilenam, que pertinet ad omnes, quam qui audierit et credendo cum operacione receperit, inueniet fructum salutis et fructum eterne vite.

6 Sed poteris querere, quare verba Dei ita obscure dicuntur, quod diuersimode interpretari possunt et quandoque aliter a Deo et aliter ab hominibus intelliguntur. **7** Respondeo: Deus similis est confectori, qui conficit vinum ardens seu aquam ardentem, que de vino conficitur. **8** Ille enim confector habet plures fistulas, quasdam ascendentes, quasdam vero descendentes, per quas vinum nunc sursum nunc deorsum cooperante ignis calore decurrit, donec fit perfectum. **9** Sic Deus in verbis suis facit, quia quandoque ascendit per iusticiam, quandoque iterum descendit per misericordiam. Sicut patuit in rege, cui propheta ex iusticia dixit, quod moreretur, et tamen postea misericordia addidit ei plures annos ad viuendum. **10** Quandoque eciam descendit Deus per simplicem verborum prolationem et corporalem expressionem. Sed ascendit iterum per spiritualem intelligentiam, sicut in Dauid, cui multa dicta sunt sub nomine Salomonis, sed completa sunt sicut et intellecta in Filio Dei. **11** Quandoque eciam loquitur Deus de futuris quasi de preteritis et presencia simul tangit et futura, quia omnia sunt in Deo: et presencia et preterita et futura quasi unus punctus.

12 Nec mirari debes, si obscuris modis loquitur Deus, quia hec fiunt quintuplici de causa. Primo, ut ostendat Deus magnam misericordiam suam, ne quis audiens iusticiam Dei desperet de misericordia eius, quia quando homo mutat voluntatem peccandi, tunc eciam Deus mutat districcionem sententie sue. **13** Secunda est, ut creduli iusticie et promissionum Dei amplius coronentur propter fidem et expectationem. **14** Tercia racio est, quia, si consilium Dei certo sciretur tempore, quidam propter prescritos contrarios casus multum turbarentur, alii ex tedio a desiderio et feroce suo desisterent. **15** Et ideo propter ista, quando alicui scribo aliqua verba, non exprimitur ibi in conclusione, utrum illa verba recipientur et creditur cum effectu ab eo vel non, nec eciam tibi declaratur hoc, an ille crebet et perficiet opere illa an non, quia non licet tibi scire hoc. **16** Quarta causa est, ne aliquis presumat improbe discutere verba Dei. Ipse enim est, qui de sublimi facit humilem et de inimico facit amicum. **17** Quinta eciam est, ut, qui occasionem discernendi querit, inueniat et, qui sordescunt, sordescant adhuc boni quoque frant manifestiores."

18 Item ait sponsa: Deinde Filius Dei loquebatur ad me dicens: "Si aliquis loqueretur per fistulam habentem tria foramina et diceret audienti: 'Numquam ex isto foramine audies vocem meam,' non esset arguendus, si postea loqueretur per duo reliqua foramina. **19** Sic eciam est nunc in locutione nostra. Nam licet Mater mea virgo dixerit, quod illa esset ultima littera mittenda regi, hoc intelligendum est de persona sua. **20** Sed nunc ego Deus, qui sum in Matre et Mater in me, mitto nunc meum regi tam propter eos, qui nunc sunt presentes viui, quam propter eos, qui nondum sunt nati. Ab eterno itaque iusticia et misericordia in Deo sunt. **21** Nam ab eterno ista in Deo fuit iusticia, ut cum Deus ante luciferum plenus esset sapiencia et bonitate et pontencia, voluit, quod plures participarentur bonitatis eius. **22** Et ideo creavit angelos, quorum quidam attendentes pulchritudinem suam desiderabant esse supra Deum: propterea corruerunt et facti sunt sub pedibus Dei demones mali. **23** Et eciam in istis Deus quodammodo habet

misericordiam. Nam cum dyabolus ex iusticia et permissione Dei perficit malum, quod concupiscit, quasi quodammodo consolatur ex prosperitate malicie sue. **24** Non quod pena dyaboli minuatur ex hoc; sed sicut eger habens inimicum fortissimum consolatur de auditu mortis eius, licet dolor infirmitatis sue non minuatur ex auditu illo, sic dyabolus ex inuidia, qua ardet, Deo faciente iusticiam contra homines, exhyllarescit et letatur et quasi sitis malicie sue refrigeratur et linitur.

25 Verum postea Deus, videns in exercitu suo diminucionem, creauit post presumptionem demonum hominem ad obediendum preceptis suis et ut fructificaret, donec tot homines ascenderent celum, quot angeli de celo ceciderunt. **26** Homo igitur perfectus creatus est, qui, cum accepisset mandatum vite, non attendit ad Deum nec ad honorem suum, sed consciens suggestioni dyaboli preuaricatus est dicens: **27** 'Comedamus de ligno vite, et sciemos omnia sicut Deus.' Isti enim, scilicet Adam et Eua, noluerunt Deo malum sicut dyabolus, sed nec eciam voluerunt esse supra Deum, sed voluerunt esse sapientes sicut Deus. **28** Ideo ceciderunt, sed non sicut demon. Nam dyabolus inuidebat Deo, ideo non erit finis miserie eius. Homo vero, quia voluit aliud quam Deus voluit eum velle, ideo meruit et sustinuit iusticiam cum misericordia. **29** Tunc vero illi prothoplasti senserunt iusticiam, quando nuditatem obtainuerunt pro vestitu glorie, famem pro abundancia, pruritum carnis pro virginitate, timorem pro securitate, laborem pro quiete. **30** Qui eciam statim obtainuerunt misericordiam, scilicet vestitum contra nuditatem, cibum contra famem, securitatem coniunctionis mutue propter posteritatem generacionis augmentandam. **31** Nempe Adam honestissime vite fuit, qui numquam uxorem habuit nisi Euam, sed nec aliam mulierem nisi illam solam.

32 Item Deus eciam iusticiam et misericordiam habet in animalibus. Deus nempe fecit tria egregia. Primo angelos, qui spiritum habent sed non carnem, secundo hominem, qui habet animam et carnem, tertio animalia, que carnem habent sed non animam sicut homo. **33** Angelus ergo, quia spiritus est, Deo incessanter adheret, et ideo humano non indiget adiutorio. Homo vero, quia caro est, Deo incessanter adherere non potest, antequam mortale separatur a spiritu. **34** Et ideo, ut subsistat homo, creauit ei Deus in adiutorium animal irrationale, ut obediatur et seruiatur suo meliori. **35** Itaque in istis animalibus irrationalibus Deus magnam habet misericordiam, quia non habent pudorem de membris suis nec dolorem mortis, antequam mors veniat, simplici quoque victu contentantur.

36 Deinde, cum pertransisset diluuium, eciam Deus fecit iusticiam cum misericordia. Nam bene potuisset Deus introduxisse populum Israel in terram promissionis in breuiori tempore, sed iusticia fuit, quod vasa, que optimum potum tenere debebant, primo probarentur et purgarentur et deinde sanctificarentur. **37** Quibus eciam Deus magnam fecit misericordiam, quia uno homine scilicet Moyse orante peccatum eorum deletum fuit et diuina gracia data. Similiter et post incarnationem meam numquam iusticia sine misericordia nec misericordia sine iusticia exercetur."

38 Tunc autem vox una insonuit in altum dicens: "O, Mater misericordie, Mater eterni Regis, impetra misericordiam! Ad te quippe venerunt preces et lacrime famuli tui regis. **39** Scimus enim, quod iusticia est, ut puniantur peccata eius, sed impetra misericordiam, ut conuertatur et agat penitenciam et faciat honorem Deo!" **40** Respondit spiritus: "In Deo quadruplex est iusticia. Prima est, ut ille, qui increatus est et eternaliter est, honoretur super omnia, quia ab ipso sunt omnia et in ipso viuunt et subsistunt universa. **41** Secunda iusticia est, ut ei, qui semper erat et est et qui tempore diffinito temporaliter natus est, seruiatur ab omnibus et ipse in omni puritate diligatur. **42** Tercia iusticia est, ut ille, qui est ex se impassibilis et ex humanitate factus est passibilis et qui mortalitate assumpta promeruit homini immortalitatem, desideretur super omnia, que desiderari possunt et que sunt desideranda. **43** Quarta iusticia est, ut qui instabiles sunt inquirant veram stabilitatem et qui in tenebris sunt desiderent lucem, id est Spiritum Sanctum, petendo

auxilium eius cum contricione et vera humilitate. **44** Sed de illo rege, seruo Matris Dei, pro quo nunc misericordia petitur, dicit iusticia, quod tempus non sufficit ei ad purgandum digne, secundum quod exigit iusticia, peccata illa que commisit contra misericordiam Dei; nec corpus eius sustinere posset penam quam meruit pro peccatis. **45** Verumptamen misericordia Matris Dei promeruit et impetravit misericordiam pro eodem seruo suo, ut ipse audiat illa, que egerat, et quomodo se emendare poterit, si forte compungi voluerit et conuerti.”

46 Et statim in eodem puncto vidi in celo unam domum mire pulchritudinis et magnitudinis, et in domo erat pulpiti et in pulpito liber. Et vidi duos stantes ante pulpiti, scilicet angelum et dyabolum, quorum alter, scilicet dyabolus, loquebatur dicens: **47** ”Nomen meum est Heu. Iste itaque angelus et ego insequimur unam rem desiderabilem nobis, quia videmus, quod dominus potentissimus edificare proponit rem grandem. Et ideo laboramus, angelus ad rei perfeccionem, ego vero ad eius destrucionem. **48** Sed contingit nobis, quod, cum res illa desiderabilis venit aliquando in manus meas, tanti ferooris et caloris est, quod non valeo tenere eam; cum vero venit aliquando in manus angeli, ita frigida et lubrica est, quod statim relabitur de manibus eius.” **49** Et cum ego attente intuerer ad eundem pulpiti tota consideracione mentali, intellectus meus non sufficiebat capere sicut erat, nec eius pulchritudinem valuit comprehendere anima mea nec lingua exprimere. **50** Cuius pulpiti aspectus erat quasi radius solis, habens colorem rubeum et album et aureum fulgentem. Color vero aureus erat quasi sol fulgens, albus autem color erat quasi nix candidissima, rubeus quoque color erat quasi rosa rubens, et quilibet color videbatur in alio. **51** Nam cum aspicerem colorem aureum, videbam album et rubeum in eo. Et cum viderem album, videbam in eo reliquos duos colores. Et similiter erat, quando aspiciebam colorem rubeum, ita quod quilibet videbatur in alio et tamen quilibet erat discretus ab alio et per se. **52** Et nullus alio prior aut posterior, nullus alio minor aut maior, sed in omnibus et ubique equales videbantur. **53** Cumque aspicerem sursum, non valui comprehendere longitudinem et latitudinem pulpiti, respiciens vero deorsum, non valui videre et apprehendere immensitatem profundi eius, quia omnia erant incomprehensibilia ad considerandum. **54** Post hec autem in ipso pulpito vidi librum resplendentem quasi aurum fulgentissimum et habentem formam libri. **55** Qui quidem liber apertus erat et scriptura eius non erat scripta atramento sed unumquodque verbum in libro erat viuens et seipsum loquebatur, quasi si aliquis diceret: ”Fac hoc vel illud”, et statim cum prolatione verbi esset factum. **56** Scriptoram quoque libri nullus legebat, sed quidquid continebat scriptura, hoc totum in pulpito et in illis coloribus videbatur.

57 Ante istud autem pulpiti vidi quandam regem viuentem in mundo. Ad sinistram vero partem pulpiti vidi alium regem mortuum, qui erat in inferno. Ad dexteram quoque pulpiti vidi tertium regem, qui erat in purgatorio. **58** Rex itaque supradictus viuens erat quasi in globo vitreo sedens coronatus. Supra globum vero dependebat unus gladius tricuspis horribilis appropinquans singulis momentis globo sicut perpendiculum in orologio ad suum signum. **59** Ad dexteram quoque eiusdem regis viuentis stabat angelus habens vas aureum et sinum, ad sinistram vero eius stabat dyabolus habens forcipem et malleum. **60** Qui ambo decerabant, cuius manus vicinior fieret globo vitreo, quando a gladio tangeretur et rumperetur. **61** Tunc autem audiui horribilem vocem illius dyaboli dicentem: ”Quousque,” inquit, ”erit istud? Ecce ambo nos insequimur predam unam sed ignoramus, quis nostrum erit vitor.”

62 Et statim loquebatur michi iusticia diuina dicens: ”Ista,” inquit, ”que tibi ostenduntur, non corporalia sed spiritualia sunt. Nec angelus nec dyabolus corporales sunt sed hoc fit, quia tu spiritualia intelligere non vales nisi per similitudines corporales. **63** Rex itaque viuens ideo tibi apparent in globo vitreo, quia vita eius non est nisi quasi vitrum fragile et in punto finitura. Gladius vero tricuspis mors est, que cum venit operatur tria. **64** Debilitat quippe corpus, immutat conscientiam, mortificat omnes vires, diuidens sicut

gladius animam a carne. Quod vero angelus et dyabolus certare videntur super globum vitreum significat, quod uterque eorum desiderat habere animam regis, que illi adiudicabitur, cuius consiliis magis obedierit. **65** Quod vero angelus habet vas et sinum significat, quod sicut puer quiescit in sinu matris, sic angelus laborat, ut anima presentetur Deo quasi in vase et in sinu eterne consolacionis requiescat. **66** Quod vero dyabolus forcipem habet et malleum significat, quod demon animam trahit ad se forcipe prae delectacionis dissoluitque eam malleo, id est consensu et perpetracione delictorum. **67** Quod vero globus vitreus quandoque nimis est ardens, quandoque satis lubricus et frigidus, significat inconstanciam regis. Nam rex in temptatione positus cogitat sic dicens intra se: **68** 'Licet ego sciam me Deum offendere, si nunc conceptum mentis mee adimpleo, tamen ista vice conceptum mentis mee opere adimplebo, quia pronunc ab hoc opere retrahere me nequeo.' Et sic scienter peccat in Deum suum. Propterea scienter peccans venit in manus dyaboli. **69** Deinde rex ipse assumens confessionem et contritionem iterum euadit manus dyaboli et venit in potestatem angeli boni. Et ideo, nisi rex dimiserit inconstanciam suam, periculose stat, quia debile habet fundamentum."

70 Post hec autem vidi ad sinistram partem pulpiti illum alium regem mortuum, qui dampnatus fuit ad infernum, vestitum vestibus regalibus et sedentem quasi in throno. Qui erat mortuus et pallidus et nimis terribilis. **71** Ante faciem vero eius erat quedam rota habens quatuor lineas in extremitate. Que quidem rota secundum flatum regis voluebatur, et quelibet linea vel ibat sursum vel deorsum secundum voluntatem regis, quia motus rote erat in potestate regis. **72** Tres quoque linee illarum habebant scripturas, sed in quarta linea nichil omnino erat scriptum. Vidi eciam ad partem dexteram istius regis quandam angelum quasi hominem pulcherrimum, cuius manus erant vacue sed ipse ad pulpum seruebat. **73** Ad sinistram vero partem regis apparebat unus dyabolus, cuius caput simile videbatur cani, venter eius erat insaciabilis et umbilicus apertus, ebulliens veneno colorato omnibus coloribus venenosis, et in quolibet pede habebat tres unguis magnas, fortes et acutas.

74 Tunc autem unus splendidissimus quasi sol et ad intuendum pre fulgore mirabilis dixit michi: "Iste rex, quem tu vides, miserabilis est. Cuius conscientia modo aperietur tibi, qualis fuit in regno et in intencione, quando moriebatur. **75** Qualis vero conscientia eius fuit ante regnum, non est tuum scire. Verumtamen scias, quod anima eius non est ante oculos tuos sed conscientia eius. **76** Et quia anima et dyabolus non corporales sed spirituales sunt, ideo temptationes dyabolice et supplicia per similitudines corporales ostenduntur tibi." **77** Et statim ille rex mortuus cepit loqui non de ore sed quasi de cerebro et dixit sic: **78** "O, consiliarii mei, talis est intencio mea. Quidquid enim subest corone regni mei tenere et custodire volo. Laborare eciam volo, quod augeantur obtenta et non diminuantur. **79** Quali autem modo obtenta sunt, que teneo, quid ad me querere? Sufficit enim michi, si adepta defendere valeo et augere." **80** Et tunc dyabolus clamauit dicens: "Ecce perforatum est! Quid faciet uncinus meus?" Respondit tunc iusticia de libro, qui erat in pulpito, dicens dyabolo: "Impone foramini uncinum et attrahe tibi!" Et statim prolato verbo iusticie impositus fuit uncinus. **81** Sed illico in ipso momento venit ante regem malleus, scilicet misericordie, quo dictus rex excutere potuisset uncinum, si veritatem inquisisset de omnibus et fructuose mutasset voluntatem.

82 Iterum loquebatur idem rex dicens: "O, consiliarii mei et homines mei, vos assumpsistis me in dominum et ego vos in consiliarios. **83** Ideo indico vobis hominem quandam esse in regno, qui proditor est honoris mei et vite, qui insidiator est regni et persecutor pacis et communitatis populorum regni. **84** Si ergo talis homo sustineatur et toleretur, dampnificabitur res publica, inualescet discordia et intestina mala adaugentur in regno. **85** Credebant enim michi docti et indocti, potentes et vulgus populi in predictis verbis, que eis loquebar, in tantum, quod homo ille, quem ego diffamaui de prodicione, obtinuit dampnum maximum et

pudorem, et sentencia et exilium contra eum ferebatur. **86** Attamen bene sciebat conscientia mea, qualis erat rei veritas in isto negocio et quod multa contra hominem illum dixi propter ambitionem regni et propter timorem amissionis eius necnon et ut honor meus dilataretur et ut regnum michi et posteris meis firmius adhereret. **87** Cogitaui eciam mecum: Licit ego sciam veritatem, quomodo acquisitum est regnum et quomodo ille iniuriatus est, **88** si tamen ipsum recepero iterum in graciam meam et veritatem prodidero, omne obprobrium et dampnum redundabit in me. Et ideo firmaui in animo meo magis velle mori quam veritatem dicere et verba mea et opera iniusta reuocare.”

89 Respondit tunc dyabolus: ”O, iudex, ecce qualiter rex iste prebet michi linguam.” Respondit iusticia diuina: ”Impone laqueum!” **90** Quod cum fecisset dyabolus, statim imposito laqueo pendebat ante os regis ferrum acutissimum, quo potuisset, si voluisset, laqueum precidisse et comminuisse.

91 Item loquebatur idem rex dicens: ”O, consiliarii mei! Ego consului clericos et litteratos de statu regni, qui dicunt michi, quod, si assignarem regnum in manus aliorum, fierem multis in dampnum viteque et bonorum proditor, iusticie et legum violator. **92** Et ideo, ut regnum retineam michi illudque ab incursantibus defendam, oportet nos quedam noua excogitare, quia antiqui redditus fiscales non sufficiunt ad gubernandum et defendendum regnum. **93** Itaque excogitaui quasdam nouas imposiciones tributorum et exaccionum fraudulentas imponere in regno in dampnum multorum ciuium regni et eciam innocentum pertranseuncium viatorum et mercatorum. **94** In quibus adiuencionibus perseverare proposui usque ad mortem, licet conscientia michi dixerit, quod ista erant contra Deum et omnem iusticiam et publicam honestatem.”

95 Et tunc clamauit dyabolus dicens: ”O, iudex, ecce ambas manus suas inclinavit iste rex sub vas meum aquaticum. Quid igitur facturus sum ego?” Respondit iusticia de libro: ”Effunde super eas venenum tuum.” **96** Et tunc effuso veneno a dyabolo statim venit ante regem unum vas unccionis, quo rex illud venenum bene potuisset restinxisse. Et tunc demon clamauit valenter dicens: **97** ”Ecce video mirabile michi imperscrutabile. Nam uncinus meus impositus est cordi istius regis et statim oblatus est ei malleus in sinum. **98** Laqueus quoque meus impositus est ori eius et ferrum acutissimum ei prebetur. Venenum eciam meum effusum est in manibus eius et offertur adhuc ei vas unccionis.” **99** Respondit iusticia de libro, qui erat in pulpito, dicens: ”Omnia tempus habent, et misericordia et iusticia obuiabunt sibi.”

100 Post hec autem loquebatur michi Mater Dei dicens: ”Veni, filia, et vide et audi, quid suggerit anime spiritus bonus, quidue malus. Nam omnis homo infusiones et visitaciones habet, quandoque a spiritu bono et quandoque a malo, nec est aliquis, qui non visitatur a Deo, quamdiu viuit.”

101 Et statim iterum idem rex mortuus apparuit, cuius anime cum viueret spiritus bonus taliter inspirabat: ”O, amice, tu totis viribus obligaris seruire Deo, quia dedit tibi vitam, conscientiam, intellectum, sanitatem et honorem. Insuper tolerat te in peccatis tuis.” **102** Respondit conscientia regis per similitudinem loquendo: ”Verum est,” inquit, ”quod seruire teneor Deo, cuius potencia creatus et redemptus sum, cuius et misericordia viuo et subsisto.” **103** Sed econtra spiritus malus suggerebat eidem regi: ”Frater,” inquit, ”consulo tibi consilium bonum. Facito enim sicut ille, qui purgare solet poma. Ille namque perispuma seu corticem pomis proicit, medullam vero et utiliora seruat sibi. **104** Similiter fac et tu. Deus enim humilis et misericors est, paciens et nullius egens. Da ergo ei de bonis tuis illa, quibus commode carere poteris. Utiliora vero et concupiscibilia reserua tibi. **105** Facito eciam quodcumque delectat te ad carnem, quia faciliter emendari potest. Et quod te non delectat facere, licet tenearis facere, dimitte et loco illius tribue elemosinas, quia inde plures consolari possunt.” **106** Respondit conscientia regis: ”Istud,” inquit, ”est utile

consilium. Potero quidem aliqua dare de meis, de quibus nullum habeo dampnum, que tamen Deus reputat maxima. Cetera vero seruabo in usus proprios et ad acquirendum amiciciam multorum.”

107 Post hec autem iterum loquebatur angelus, qui regi datus fuerat ad custodiam, per inspiraciones dicens regi: ”O, amice, cogita, quod mortalis es et cito moriturus. **108** Cogita eciam, quod vita ista breuis est et Deus iudex iustus et paciens, qui examinat omnes cogitationes tuas et locuciones et opera a principio intelligibilis etatis tue usque ad finem. Qui eciam omnes affectus et intenciones tuas iudicat et nichil dimittit indiscresum. **109** Et ideo utere tempore tuo et viribus tuis racionabiliter, rege membra tua ad utilitatem anime, viue modestus non faciendo voluptatem carnis in desideriis. Quia, qui secundum carnem viuunt et secundum voluntatem suam, non veniunt ad patriam Dei.”

110 Econtra vero suasit statim regi spiritus dyabolicus inspiracionibus suis: ”O, frater,” inquit, ”si de omnibus horis et momentis redditurus es Deo racionem, quando ergo gaudere debes? Sed audi consilium meum. **111** Deus misericors est et faciliter placatur. Non enim redemisset te, si te perdere vellet. Ideo dicit scriptura, quod omnia peccata dimittuntur per contritionem. **112** Fac ergo sicut quidam astutus fecit, qui soluturus erat eisdem creditori XX libras auri et non habens, unde redderet, venit ad amicum pro consilio. Qui consuluit ei sumere XX libras cupri et deaurare eas una libra auri, et sic deauratas soluere creditori. **113** Qui faciens iuxta consilium sibi datum soluit creditori illas XX libras cupri perlinitas auro et XIX libras auri puri retinuit sibi. Sic fac et tu. **114** XIX enim horas temporis dispone ad delectacionem et voluptatem tuam et ad gaudium tuum, et una tantum hora sufficit tibi ad contristandum et ad compungendum. Audacter ergo ante et post confessionem facito quod delectat te. **115** Quia sicut cuprum perlinitum auro totum apparuit aurum, sic opera peccati, que designantur in cupro, deauratae contricione delebuntur et omnia opera tua fulgebunt sicut aurum.” **116** Respondit tunc conscientia regis: ”Istud consilium videtur delectabile et racionabile, quia sic faciendo omnia tempora possum disponere ad gaudium meum.”

Item loquebatur angelus bonus regi inspiracionibus suis dicens: **117** ”O, amice, cogita primo, quali magisterio eduxit te Deus de angusto utero matris tue. Secundo cogita, quanta pacienza patitur te Deus viuere. Tercio cogita, quanta amaritudine redemit te de eterna morte.” **118** Sed econtra inspirabat dyabolus dicens regi: ”O, frater, si eduxit te Deus de angusto matris utero in latitudinem mundi, cogita eciam, quod educet te iterum de mundo per duram mortem. **119** Et si Deus patitur te diu viuere, cogita eciam, quod habes in vita ista multa incommoda et tribulaciones contra voluntatem tuam. Si Deus redemit te dura morte sua, quis compulit eum? Non enim tu rogasti eum.” **120** Tunc autem quasi loquendo respondit rex in conscientia sua intrinsecus: ”Verum,” inquit, ”est quod suggeris. Nam plus doleo, quod moriturus sum quam quod natus sum de utero matris. **121** Grauius est eciam michi ferre aduersitates mundi et contrarietates animi mei quam aliquid aliud. Vellem itaque, si daretur michi opcio, magis viuere in mundo absque tribulacione et in eius consolacione permanere quam separari a mundo. **122** Magis quoque optarem vitam habere perpetuam in mundo cum mundana felicitate quam quod Christus redemisset me suo proprio sanguine. Nec curarem esse in celis, si mundum possem habere ad votum meum in terris.”

123 Et tunc audiui verbum de pulpito sic dicens: ”Aufer nunc a rege vas unctionis, quia peccauit in Deum patrem. Deus enim pater, qui eternaliter est in Filio et Spiritu Sancto, dedit legem veram et rectam per Moysen, sed iste rex constituit legem contrariam et peruersam. **124** Verum quia iste rex aliqua bona fecit, licet non bona intencione, ideo permittitur ei possidere regnum ad dies suos, ut sic in mundo remuneretur.” **125** Secundo loquebatur verbum de pulpito sic dicens: ”Aufer ferrum acutissimum ab oculis regis, quia peccauit contra Filium Dei. Ipse enim dicit in Euangelio, quod iudicium sine misericordia fiet ei qui non

facit misericordiam. **126** Iste vero rex noluit iniuste afflito facere misericordiam nec corrigere errorem suum, sed nec mutare peruersam voluntatem suam. Verumptamen propter aliqua bona, que fecit, detur ei in remuneracionem, ut verba sapiencie habeat in ore et a pluribus sapiens reputetur.” **127** Tercio loquebatur verbum iusticie dicens: ”Auferatur a rege malleus, quia peccauit in Spiritum Sanctum. Spiritus enim Sanctus omnibus penitentibus remittit peccata. Iste vero rex usque ad finem perseuerare proponit in peccato suo. **128** Verumptamen quia aliqua bona fecit, ideo detur ei hoc, quod ferenctius appetit ad corporis delectamentum, scilicet illa mulier quam appetit in uxorem, delectabile oculorum suorum, et ut obtineat pulchrum et optabilem finem vite secundum mundum.”

129 Post ista autem appropinquante penultimo tempore finis regis clamauit dyabolus dicens: ”Ecce ablatum est vas uncconis! Ideo iam ego aggrauabo manus, ne faciat fructuosa opera.” **130** Et statim prolato verbo dyaboli rex priuatus fuit fortitudine et sanitate. Et tunc statim clamauit dyabolus dicens: ”Ecce ablatum est ferrum acutum! Ideo aggrauabo laqueum meum.” Et statim rex priuatus est loquela. **131** Et in isto priuacionis punto iusticia loquebatur angelo bono, qui regi datus fuerat ad custodiam, dicens: ”Inquire in rota et vide, que linea tendit sursum, et lege scripturam eius!” **132** Et ecce quarta linea tendebat sursum, in qua nichil omnino scriptum erat sed erat quasi tota rasa. Et tunc respondit iusticia: **133** ”Quia,” inquit, ”anima ista illud quod vacuum est dilexit, ideo nunc vadat ad sui remuneratoris dilectionem.” Et statim separata est anima regis a corpore.

134 Cumque egressa esset anima, statim clamauit dyabolus dicens: ”Ego iam disrumpam cor istius regis, quia possideo eius animam.” **135** Et tunc vidi, qualiter rex immutabatur totus a vertice capitis usque ad calcaneum et apparebat horribilis quasi animal totum decoriatum. Oculi quoque eius erant eruti et caro tota quasi conglobata, et tunc vox eius talis audiebatur: **136** ”Ve,” inquit, ”michi, quia cecus factus sum sicut catulus in cecitate natus, querens posteriora matris. Quia propter ingratitudinem meam non video ubera matris. **137** Ve michi, quia video in cecitate mea, quod numquam visurus sum Deum, quia conscientia mea nunc intelligit, unde cecidi et quid facere debuisse, et non feci. **138** Ve quoque michi, quia Dei prouidencia natus in mundo et renatus baptismu oblitus fui et neglexi Deum. Et quia nolui bibere de lacte dulcedinis diuine, ideo iam similius sum cani ceco quam infanti videnti et viuenti. **139** Sed nunc eciam contra voluntatem meam, licet rex fuerim, compellor dicere veritatem. Ego enim quasi tribus funibus alligatus et obligatus eram seruire Deo, scilicet propter baptismum, propter coniugium et propter coronam regni. **140** Sed primum contempsi, quando affectum meum verti ad vanitates mundi. Secundum non attendi, quando desiderabam alienam uxorem. Tercium spreui, quando superbiebam de potestate terrena et celestem potentiam non cogitaui. **141** Propterea, licet nunc cecus sum, video tamen in conscientia mea, quod propter contemptum baptismi debo alligari ad odium dyaboli, et propter carnis inordinatum motum debo sustinere dyaboli voluptatem, propter superbiam vero debo pedibus dyaboli alligari.”

142 Tunc autem respondit demon: ”O, frater, nunc tempus est, ut ego loquar; et loquendo operabor. Veni itaque ad me non cum caritate sed cum odio. Ego denique angelorum pulcherrimus fui, tu vero homo mortalis. **143** Et potentissimus Deus dedit michi liberum arbitrium; sed quia illud inordinate moui et magis volui odire Deum, ut excellerem eum, quam diligere, ideo cecidi sicut qui habet caput deorsum et pedes sursum. **144** Tu vero sicut et omnis homo post casum meum creatus fuisti et obtinuisti speciale priuilegium super me, scilicet quod sanguine Filii Dei redemptus es et non ego. **145** Igitur, quia tu spreuisti caritatem Dei, ideo verte caput tuum ad pedes meos et ego suscipiam pedes tuos in os meum et sic simus coniuncti ad inuicem sicut illi, quorum aliis habet gladium in corde alterius, aliis vero cultrum in visceribus alterius. **146** Tu igitur punge me ira tua, ego autem pungam te malicia mea. Et quia caput habui, id est intelligenciam honorandi Deum, si voluissem, tu vero pedes, id est fortitudinem eundi ad Deum habuisti et

noluisti, ideo terribile caput meum consumet frigidos pedes tuos. **147** Voraberis quidem incessanter, sed non consumeris, ymmo renouaberis in id ipsum. **148** Coniungamus eciam nos tribus funibus. Primus funus sit in medio, quo umbilicus tuus et meus coniungantur simul, quatenus me spirante trahas in te venenum meum, te vero spirante ego attraham in me interiora tua. **149** Et merito. Dilexisti quippe plus te ipsum quam redemptorem tuum, sicut et ego plus dilexi me ipsum quam creatorem meum. Cum secundo vero fune coniungamus caput tuum et pedes meos. Cum tertio vero caput meum et pedes tuos.”

150 Deinde vidi eundem dyabolum habentem tres ungulas acutas in quolibet pede. Et dixit ad regem: ”Quia tu, frater, habuisti oculos ad videndum viam vite et conscientiam ad discernendum bonum et malum, ideo due ungule mee intrabunt et perforabunt oculos tuos, **151** tercia vero ungula intrabit cerebrum tuum; quibus instantum suffocaberis, quod totus sis sub pedibus meis. Quia tu ad hoc creatus fuisti, ut essem dominus meus et ego scabellum pedum tuorum. **152** Accepisti quoque duas aures ad audiendum viam vite et os ad loquendum utilia anime. Sed quia tu spreuisti audire et loqui salutem anime tue, ideo due ungule alterius pedis mei intrabunt aures tuas et tercia ungula intrabit os tuum. **153** In quibus sic cruciaberis, quod omnia illa erunt tibi amarissima, que prius, quando offendisti Deum, tibi dulcia videbantur.” **154** Hiis autem dictis statim coniuncta sunt modo supradicto caput et pedes et umbilicus regis cum capite et pedibus et umbilico dyaboli. Et sic ambo colligati descenderunt in abyssum. Et tunc audui unam vocem dicentem: **155** ”O, o, quid habet modo rex de omnibus diuiciis suis? Certe non nisi dampnum. Quid vero de honore? Certe non nisi pudorem. Quid vero habet de cupiditate, qua ambiebat regnum? Vere non nisi penam. **156** Ipse enim unctus fuit oleo sancto et consecratus verbis sanctis et coronatus corona regia, ut verba et facta Dei honoraret, defenderet quoque populum Dei et regeret, sciret eciam se semper esse sub pedibus Dei Deumque remuneratorem suum. **157** Sed quia contempsit esse sub pedibus Dei, ideo nunc est sub pedibus dyaboli. Et quia tempus suum fructuosis operibus redimere noluit, cum potuit, ideo ammodo non habebit tempus fructuosum.”

158 Post hec autem loquebatur iusticia de libro, qui erat in pulpito, dicens michi: ”Omnia ista, que tibi tam seriose ostensa sunt, in unico puncto sunt apud Deum. Sed quia tu corporalis es, ideo necesse est, quod spirituales intelligencie tibi per corporales similitudines aperiantur. **159** Itaque, quod rex et angelus et dyabolus tibi visi sunt loqui ad iniucem, hoc nichil aliud est nisi inspiraciones et infusiones boni et mali spiritus, facte vel per seipso vel per consiliarios et amicos eorum ad animam regis. **160** Quod vero dyabolus clamabat dicens ’perforatum est’, rege dicente se velle tenere quidquid subasset corone, qualicumque modo esset acquisitum, nec curare de iusticia, **161** hoc sic intelligendum est, scilicet quod tunc conscientia regis perforabatur ferro dyaboli, id est peccati obduracione, quando ipse noluit inquirere et discutere, que erant illa que iuste pertinebant ad regnum et que non, et quando qualem iusticiam ipse habebat ad regnum non curauit examinare.

162 Tunc vero impositus fuit uncinus anime regis, quando temptacio dyaboli tantum in anima regis preualuit, quod in iniusticia sua perdurare voluit usque ad mortem. Quod vero malleus venit in sinum regis post uncinum significat tempus contritionis datum regi. **163** Nam si rex talem cogitatum habuisset: ’Peccavi,’ inquiens; ’nolo amplius scienter male acquisita tenere, emendabo igitur me de cetero,’ statim uncinus iusticie comminutus fuisset malleo contritionis et rex venisset ad bonam vitam et viam. **164** Quod vero dyabolus clamauit: ’Ecce, rex prebet michi linguam,’ et statim laqueus impositus fuit regi nolenti facere graciam homini quem diffamauerat, hoc sic intelligendum est, quod quicumque proximum scienter vituperat et infamat, ut famam propriam dilatet, ipse dyabolico regitur spiritu et sicut fur irreciendus est laqueo. **165** Quod vero ferrum acutum venit ante regem post laqueum significat tempus immutacionis et correccionis praeue voluntatis et operacionis. **166** Ergo quando corrigit homo bona voluntate et

emendacione reatum suum, talis voluntas est quasi ferrum acutissimum, quo inciditur laqueus dyaboli et remissio peccatorum obtinetur. **167** Si ergo rex iste mutasset voluntatem suam et fecisset illi homini iniuriato et diffamato graciam, statim precisus fuisset laqueus dyaboli. Sed quia firmauit in proposito malo voluntatem suam, ideo iusticia Dei fuit, ut magis induraretur.

168 Tercio vidisti, quod rege excogitante imponere in regno nouas exacciones tributorum infusum fuit in manibus eius venenum. Significat quod opera regis regebantur dyabolico spiritu et praus suggestionibus. **169** Nam sicut venenum facit inquietacionem et infrigidacionem in corpore, sic rex sollicitabatur et inquietabatur malignis suggestionibus et cogitationibus, scilicet inuestigando modos, quomodo obtineret possessiones et bona aliorum et aurum viatorum. **170** Nam quando viatores dormientes credebant aurum suum esse in bursa propria, expergefacti videbant illud esse in potestate regia. Quod vero vas unccionis venit post venenum significat sanguinem Iesu Christi, quo omnis eger viuificatur. **171** Itaque, si rex intinxisset opera sua in consideracionem sanguinis Christi et rogasset Deum in adiutorium et dixisset: 'O, Domine Deus, qui me creasti et redemisti, scio quod ex permissione tua ego veni ad regnum et coronam: expugna igitur hostes impugnantes me et solue debita mea, quia non sufficient facultates regni,' **172** ego utique fecissem opera et onera eius leuia ad portandum. Sed quia ipse concupiuit aliena volens videri iustus, ubi sciuit se iniustum, ideo dyabolus rexit cor eius. **173** Qui suasit ei facere contra constituciones Ecclesie, mouere eciam bella et innocentes defraudare, donec iusticia de pulpito maiestatis diuine clamauit super eum iudicium et equitatem.